AD IMPERII PRINCIPES.

titudine ciuitas, qui deinde uicinos populos maximis affecerunt iniurijs, eripiendo non solum bona, sed uirgines etiam filias è complexu & sinu parentum. Quę quidem fuit prima belli causa. Et quoniã à Deo præfinitum erat, ut in immensum crescerent, quotidianis prælijs ita paulatim aucti sunt, & locupletati, ut Italia minime contenti, bellum etiam inferrent exteris nationibus, & egressi limites, Africam quoq; & Asiam tentarent. Qua ipsorum fortuna concitata alię gentes, uoluerunt impetus eorum, si non frangere, saltem coercere, ne longius euagarentur. Hoc in primis conati sunt Carthaginenses, ac tanto quidem ardore, ut non modo non depellerent à se uim hostilem, sed de summa quoq; rerum decertarent cum ipsis. Quę tamen res infeliciter eis accidit, & ultimam demum calamitatem attulit, eò qđ sic esset haud dubiè statutum à Deo, ut Romanum Imperium esset omnium longè potentissimum, ac suos haberet annorum terminos.

Armis igitur & uim suam potentiam non modo stabiliuerunt initio, sed & conseruarunt deinceps, & labefactatam restaurarunt, donec tempus à Deo constitutum, & sacris notatum literis, totum exisset, ac alius, uelut insititius quidam princeps, ac dominus esset exortus Romę, in ipsa Imperij sede, & tanquam ad latus Romani Cęsarıs. Qui quidem nouus princeps, nullam initio dabat significationem, quasi cogitaret Cęsarıs authoritatem immis-

nuere, sed Ecclesiæ tantum negocia curabat, & quamdiu hoc solum agebat, tamdiu florebat Cæsaris Imperijq; uires. Postea uero cœpit cogitare, quemadmodum illam religionis & sanctitatis opinionem, fructuosam sibi faceret, ideoq; Cæsarem non dubitauit interpellare, quò principatum obtineret in omnes alias Ecclesias, hanc præ tendens causam inter alias: Romam & fuisse, & habitam semper esse rerum dominam, & nunc adeo facile primū sibi uendicare locum inter omneis orbis Christiani ciuitates: æquū igitur esse, ut eius urbis Episc. gradu & dignitate præstaret alijs. Difficillimū hoc fuit eis impetrare: Nam ut Cæsares maxime uoluissent, aliarum tamen gentium Episcopi, summa contentione repugnabant, causas etiam, cur id facerēt, adferebāt graues & legitimas, ita quidem, ut esset diuturna līs, & intricata ualde, recusantibus alijs Episcopis, & ipsum non aliter agnoscentibus, quam ut collegam, & æquali cum ipsis potestate præditū, Nihil tamen interim remittebat hic de suo ardore, sed instabat perpetuò, donec à Phoca Cæsare, quod uolebat, impetrasset. Hoc tanto munere & priuilegio tam insigni, decebat eius animum expletum & satiatum esse, adeoq; uideri possit ut cunq; tolerabile, si quidem hanc authoritatem ad plurimorum salutē conuertisset, si leniter, moderate, & æquabiliter officium suum fecisset, si iustitia & temperantia cum aliarum Ecclesiarum præfectis decertasset. Quia ue